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介護給付に係るサービス利用者数 
及びサービス見込量の推計 
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各年度の要介護１～５の介護保険３施設サービス利用者数

各年度の要介護１～５の地域密着型介護老人福祉施設入所者
生活介護利用者数

各年度の要介護１～５の認知症対応型共同生活介護利用者数

各年度の要介護１～５の介護専用型特定施設利用者数
・介護専用型特定施設における特定施設入居者生活介護
・地域密着型特定施設入居者生活介護

各年度の要介護１～５の介護専用型以外の特定施設利用者数
・介護専用型特定施設以外の特定施設における特定施設
　入居者生活介護

・平成26年度において要介護２以上
　の認定者数の37％以下

参酌標準をもとに、市町村としての
政策判断により見込む。

市町村としての政策判断により見込
む。

標準的居宅サービス等
（居住系サービスを除く）の利用者

要介護認定を受けたが、サービスを
利用しない人

介
護
専
用
型
以
外
の
特
定
施
設
利
用
者

施設・居住系サービス利用者

要介護認定者数
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■施設・居住系サービス必要量の推計 
 

１ 施設・居住系サービス利用者 

 要介護認定者数の推計後、平成26年度の目標を立てたうえで平成18～20年度の施設・居住系サービス利

用者を要介護度別に推計します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 各施設・居住系サービスの利用者は参酌標準をもとに、市町村（保険者）の政策判断により見込みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※端数処理の関係上、表記している数字を計算しても若干違う場合がございますが、ご了承ください。 
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区分 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

要介護２～５の認定者に占める３
施設+GH、介護専用居住系サービ
ス利用者の割合（全国推計）

41.0% 40.6% 40.2% 39.8% 39.4% 39.0% 38.6% 38.2% 37.8% 37.4% 37.0%

要介護２～５の認定者に占める３
施設+GH、介護専用居住系サービ
ス利用者の割合（連合推計）

58.7% 60.8% 58.8% 60.1% 59.7% 59.3% 57.7% 56.8% 55.9% 55.0% 54.6%

３施設入所者数+GH、介護専用居
住系サービス利用者数

3,357 3,650 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700

区分 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

３施設入所者数 2,883 2,913 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963

うち要介護４～５の入所者数 1,496 1,564 1,645 1,698 1,752 1,806 1,859 1,913 1,967 2,020 2,074

３施設入所者に占める
要介護４～５の入所者の割合

51.9% 53.7% 55.5% 57.3% 59.1% 60.9% 62.8% 64.6% 66.4% 68.2% 70.0%

GH、介護専用居住系サービス
利用者数

474 737 737 737 737 737 737 737 737 737 737

（参考：内訳）

区分 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

３施設入所者数+GH、介護専用
居住系サービス利用者数

3,357 3,650 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700 3,700

３施設入所者数 2,883 2,913 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963 2,963

介護老人福祉施設 1,199 1,249 1,299 1,299 1,299 1,299 1,299 1,299 1,299 1,299 1,299

介護老人保健施設 1,260 1,253 1,253 1,253 1,253 1,253 1,253 1,253 1,253 1,253 1,253

介護療養型医療施設 424 411 411 411 411 411 411 411 411 411 411

GH、介護専用居住系サービス
利用者数

474 737 737 737 737 737 737 737 737 737 737

グループホーム 399 597 597 597 597 597 597 597 597 597 597

特定施設入所者生活介護 75 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140

２ 施設・居住系サービスの目標値に沿った推計 

（１） 施設・居住系サービスについて 

① 利用者数の推計 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 0.3%

179 4.8%

308 8.3%

446 12.1%

601 16.2%

1,162 31.4%

992 26.8%

3,700 100.0%

平成26年度
（計画）

26.8%

31.4%

16.2%

12.1%

8.3%

4.8%

0.3%
要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

（人）

22.7%22.0%21.3%20.6%21.3%22.3%21.6%22.0%19.2%

27.0%
25.9% 25.1%

24.9% 24.8%
24.5% 25.3% 26.0% 26.8%

20.9%

20.6%21.3%

20.2%
19.7%

20.0%
23.2%

22.7%
22.0%

15.2%
13.9%

14.1%

16.2%

15.3%

15.7% 15.2% 14.8% 14.4%

12.4% 11.4% 10.3%

17.1%
17.7%

19.2%

16.5%
15.3%

16.3%

3.5% 4.1% 4.8%

0.3%0.3%0.3%0.3%

0.2%
0.2%

0.3%

0.4%
0.7%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

要支援１ 18 0.7% 13 0.4% 8 0.3% 5 0.2% 8 0.2% 12 0.3% 12 0.3% 12 0.3% 12 0.3%

要支援２ 128 3.5% 153 4.1% 179 4.8%

要介護１ 458 12.4% 420 11.4% 382 10.3%

要介護２ 411 15.2% 391 13.9% 424 14.1% 518 16.2% 512 15.3% 572 15.7% 564 15.2% 549 14.8% 534 14.4%

要介護３ 566 20.9% 568 20.2% 591 19.7% 640 20.0% 779 23.2% 827 22.7% 814 22.0% 787 21.3% 761 20.6%

要介護４ 731 27.0% 729 25.9% 756 25.1% 795 24.9% 832 24.8% 892 24.5% 935 25.3% 963 26.0% 992 26.8%

要介護５ 521 19.2% 620 22.0% 651 21.6% 712 22.3% 714 21.3% 752 20.6% 790 21.3% 815 22.0% 841 22.7%

合　　計 2,710 100.0% 2,818 100.0% 3,007 100.0% 3,197 100.0% 3,357 100.0% 3,650 100.0% 3,700 100.0% 3,700 100.0% 3,700 100.0%

17.7%49917.0%462 16.5%52719.2%578 16.3%59515.3%512

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成20年度
（計画）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

② 介護保険３施設+居住系サービスの利用人数の推計（構成比） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 施設・居住系サービス利用者は平成26年度で3,700人になると見込み、現在よりも要介護４・５の利用者が多くなると推計しています。 
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33.0%

37.0%

14.2%

8.0%

7.8%

0.0%

要支援

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

0 0.0%

232 7.8%

237 8.0%

420 14.2%

1,095 37.0%

979 33.0%

2,963 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

27.9%27.1%26.2%25.3%24.5%24.1%22.7%22.6%19.5%

27.2%
26.4% 26.1%

26.5% 27.4% 28.4%
29.3% 30.3% 31.2%

20.8%
20.3%

19.9%
20.3% 23.0%

22.2%
21.4% 20.5% 19.6%15.0%

13.1%
13.1%

14.5% 13.0% 12.5%
12.0% 11.5% 11.0%

16.8%

10.3%10.7%

17.2%
17.9%

14.4% 12.1% 11.6% 11.1%0.7%
0.5%

0.3%
0.2% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

要支援 18 0.7% 13 0.5% 8 0.3% 5 0.2% 2 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

要介護１ 451 16.8% 469 17.2% 513 17.9% 423 14.4% 348 12.1% 339 11.6% 330 11.1% 318 10.7% 305 10.3%

要介護２ 402 15.0% 358 13.1% 375 13.1% 427 14.5% 376 13.0% 364 12.5% 355 12.0% 340 11.5% 325 11.0%

要介護３ 559 20.8% 554 20.3% 570 19.9% 595 20.3% 663 23.0% 646 22.2% 633 21.4% 607 20.5% 580 19.6%

要介護４ 728 27.2% 722 26.4% 747 26.1% 778 26.5% 789 27.4% 826 28.4% 869 29.3% 897 30.3% 925 31.2%

要介護５ 521 19.5% 618 22.6% 649 22.7% 708 24.1% 705 24.5% 738 25.3% 776 26.2% 802 27.1% 827 27.9%

合　　計 2,680 100.0% 2,734 100.0% 2,861 100.0% 2,936 100.0% 2,883 100.0% 2,913 100.0% 2,963 100.0% 2,963 100.0% 2,963 100.0%

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

（２） 施設サービスについて 

① 介護保険３施設の利用人数の推計（構成比） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 施設サービス（３施設合計）の利用者数は平成26年度で2,963人になると見込み、要介護度別では要介護１～３が全体の30％、要介護４・５が70％となるように
推計しています。 
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39.3%

39.2%

11.7%

5.7%

4.2%

0.0%

要支援

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

0 0.0%

54 4.2%

74 5.7%

152 11.7%

509 39.2%

510 39.3%

1,299 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

33.2%32.2%31.2%30.8%30.7%29.6%27.9%26.8%24.7%

31.1%
30.7%

30.6%29.6%
30.5%32.4%

32.1% 33.1%

33.5%

18.3%19.4%20.5%
20.9%

21.0%
18.3%

19.4%18.3%
18.6%

8.9%9.4%10.0%
10.1%

10.2%
11.5%

9.4%9.6%
10.2%

6.5%6.9%7.3%
7.5%

7.5%
10.5%

12.3%11.8%
11.3%

0.0%

1.7%

0.7%
0.4%

0.0%
0.0% 0.0% 0.0%

1.1%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

要支援 18 1.7% 13 1.1% 8 0.7% 5 0.4% 2 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

要介護１ 123 11.3% 132 11.8% 140 12.3% 125 10.5% 88 7.5% 93 7.5% 95 7.3% 90 6.9% 85 6.5%

要介護２ 111 10.2% 107 9.6% 107 9.4% 137 11.5% 123 10.2% 127 10.1% 129 10.0% 123 9.4% 116 8.9%

要介護３ 203 18.6% 206 18.3% 221 19.4% 217 18.3% 252 21.0% 261 20.9% 266 20.5% 252 19.4% 238 18.3%

要介護４ 365 33.5% 364 32.4% 347 30.5% 351 29.6% 367 30.6% 384 30.7% 403 31.1% 417 32.1% 430 33.1%

要介護５ 269 24.7% 301 26.8% 318 27.9% 352 29.6% 368 30.7% 385 30.8% 405 31.2% 418 32.2% 431 33.2%

合　　計 1,089 100.0% 1,123 100.0% 1,141 100.0% 1,187 100.0% 1,199 100.0% 1,249 100.0% 1,299 100.0% 1,299 100.0% 1,299 100.0%

平成20年度
（計画）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

② 介護老人福祉施設の利用人数の推計（構成比） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 介護老人福祉施設は平成26年度で1,299人になると見込み、要介護度別では要介護１～３は減少、要介護４・５は増加すると見込んで推計しています。 
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19.3%

35.7%

19.7%

11.9%

13.5% 要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

169 13.5%

149 11.9%

247 19.7%

447 35.7%

241 19.3%

1,253 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

12.0% 15.0% 14.2% 14.3% 13.8% 14.5% 15.3% 15.8% 16.3%

23.5%
22.5% 23.5% 24.9% 25.5% 26.9% 28.3% 29.2% 30.1%

23.4%
22.8% 21.7%

23.1% 26.5% 25.6% 24.7% 24.1% 23.4%

18.3%

14.2%14.5%

16.9% 16.8%

17.9%
16.1% 15.5% 14.9%

22.8% 22.8% 23.9%

19.8% 18.1% 17.5% 16.8% 16.4% 16.0%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

要介護１ 268 22.8% 272 22.8% 294 23.9% 251 19.8% 228 18.1% 219 17.5% 211 16.8% 206 16.4% 200 16.0%

要介護２ 214 18.3% 202 16.9% 206 16.8% 226 17.9% 202 16.1% 194 15.5% 187 14.9% 182 14.5% 178 14.2%

要介護３ 275 23.4% 273 22.8% 266 21.7% 292 23.1% 334 26.5% 321 25.6% 309 24.7% 301 24.1% 294 23.4%

要介護４ 275 23.5% 269 22.5% 288 23.5% 315 24.9% 322 25.5% 337 26.9% 354 28.3% 366 29.2% 378 30.1%

要介護５ 141 12.0% 180 15.0% 174 14.2% 181 14.3% 174 13.8% 182 14.5% 191 15.3% 198 15.8% 204 16.3%

合　　計 1,173 100.0% 1,197 100.0% 1,227 100.0% 1,265 100.0% 1,260 100.0% 1,253 100.0% 1,253 100.0% 1,253 100.0% 1,253 100.0%

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

③ 介護老人保健施設の利用人数の推計（構成比） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 介護老人保健施設は平成26年度で1,253人になると見込み、要介護度別では要介護１～３は減少、要介護４・５は増加すると見込んで推計しています。 
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55.3%

34.0%

5.2%
3.4%

2.1%

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

9 2.1%

14 3.4%

21 5.2%

140 34.0%

227 55.3%

411 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

26.6%
33.2% 31.9% 36.1% 38.7% 41.7% 43.9% 45.3% 46.7%

21.2%

21.4%

22.6%
23.1%

23.7% 25.6%
26.9% 27.8% 28.7%

19.4%
18.0%

16.8%
17.9%

18.2% 15.8%
14.1% 13.0% 11.9%

18.4%

7.8%8.6%

11.8%

12.6%
13.2%

12.0% 10.4% 9.3%
14.4% 15.5%

16.1% 9.8%

7.4%
6.4% 5.8% 5.3% 4.9%

0

100

200

300

400

500

600

要介護１ 60 14.4% 64 15.5% 80 16.1% 47 9.8% 31 7.4% 26 6.4% 24 5.8% 22 5.3% 20 4.9%

要介護２ 77 18.4% 49 11.8% 62 12.6% 64 13.2% 51 12.0% 43 10.4% 38 9.3% 35 8.6% 32 7.8%

要介護３ 81 19.4% 75 18.0% 83 16.8% 86 17.9% 77 18.2% 65 15.8% 58 14.1% 53 13.0% 49 11.9%

要介護４ 89 21.2% 89 21.4% 112 22.6% 112 23.1% 101 23.7% 105 25.6% 111 26.9% 114 27.8% 118 28.7%

要介護５ 111 26.6% 138 33.2% 157 31.9% 175 36.1% 164 38.7% 171 41.7% 180 43.9% 186 45.3% 192 46.7%

合　　計 417 100.0% 415 100.0% 494 100.0% 484 100.0% 424 100.0% 411 100.0% 411 100.0% 411 100.0% 411 100.0%

平成20年度
（計画）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

④ 介護療養型医療の利用人数の推計（構成比） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 介護療養型医療施設は平成26年度で411人になると見込み、要介護度別では要介護１～３は減少、要介護４・５は増加すると見込んで推計しています。 
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1.8%
9.0%

24.5%

28.3%

10.4%

24.3%

1.6%

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

12 1.6%

179 24.3%

77 10.4%

209 28.3%

181 24.5%

66 9.0%

14 1.8%

737 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

1.8%1.8%1.8%1.8%1.8%1.6%0.9%1.8%0.3%

10.3% 8.0% 6.6% 6.5%
9.0%

9.0% 9.0% 9.0% 9.0%

23.6%

24.5%24.5%

16.7% 14.8%

17.2%

24.5%

24.5% 24.5%

31.5%

38.3%
33.6%

34.9%

28.8%

28.3% 28.3% 28.3% 28.3%

17.4% 13.9% 10.4%

34.3%

35.2%

44.1%

39.8%

34.6%

34.7%

17.4% 20.8% 24.3%

1.6%1.6%1.6%1.6%

1.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

要支援１ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 1.3% 12 1.6% 12 1.6% 12 1.6% 12 1.6%

要支援２ 128 17.4% 153 20.8% 179 24.3%

要介護１ 128 17.4% 102 13.9% 77 10.4%

要介護２ 10 31.6% 32 38.3% 49 33.6% 91 34.9% 136 28.8% 209 28.3% 209 28.3% 209 28.3% 209 28.3%

要介護３ 7 23.6% 14 16.7% 22 14.8% 45 17.2% 116 24.5% 181 24.5% 181 24.5% 181 24.5% 181 24.5%

要介護４ 3 10.3% 7 8.0% 10 6.6% 17 6.5% 43 9.0% 66 9.0% 66 9.0% 66 9.0% 66 9.0%

要介護５ 0 0.3% 2 1.8% 1 0.9% 4 1.6% 9 1.8% 14 1.8% 14 1.8% 14 1.8% 14 1.8%

合　　計 31 100.0% 84 100.0% 146 100.0% 261 100.0% 474 100.0% 737 100.0% 737 100.0% 737 100.0% 737 100.0%

64 44.1% 104 39.8%11 34.2% 30 35.2% 164 34.6% 256 34.7%

平成20年度
（計画）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成15年度
（実績）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

（３） 居住系サービスについて 

① 居住系サービスの総利用人数の推計（構成比） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 居住系サービス（認知症対応型共同生活介護・特定施設）は平成26年度で737人になると見込み推計しています。なお、平成18年度から要介護１を要支援２と要

介護１に分けています。要支援１・２は介護予防認知症対応型共同生活介護・介護予防特定施設の利用者として推計しています。 

第３期計画期間 

9



 

1.5%
9.0%

24.5%

30.9%

10.3%

23.9%

0.0% 要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

0 0.0%

143 23.9%

61 10.3%

184 30.9%

146 24.5%

53 9.0%

9 1.5%

597 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

1.5%1.5%1.5%1.5%1.5%1.5%1.5%1.8%1.8%0.3%
9.0%

10.5% 8.1% 6.6% 6.2%

9.0%
9.0% 9.0% 9.0% 9.0%

24.5%

23.7% 16.4%

14.7%
16.8%

24.5%

24.5% 24.5% 24.5% 24.5%

30.9%

30.6%

38.1%
33.7%

35.3%

30.9%

30.9% 30.9% 30.9% 30.9%

10.3%10.3%13.7%17.1%

23.9%

34.8%

35.6%

44.1

40.2%

34.2%

34.2%

17.1% 20.5% 23.9%

0.0%0.0%0.0%0.0%0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0

100

200

300

400

500

600

700

要支援１ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

要支援２ 102 17.1% 123 20.5% 143 23.9%

要介護１ 102 17.1% 82 13.7% 61 10.3%

要介護２ 9 30.6% 32 38.1% 49 33.7% 89 35.3% 123 30.9% 184 30.9% 184 30.9% 184 30.9% 184 30.9%

要介護３ 7 23.7% 14 16.4% 21 14.7% 42 16.8% 98 24.5% 146 24.5% 146 24.5% 146 24.5% 146 24.5%

要介護４ 3 10.5% 7 8.1% 10 6.6% 16 6.2% 36 9.0% 53 9.0% 53 9.0% 53 9.0% 53 9.0%

要介護５ 0 0.3% 2 1.8% 1 0.9% 4 1.5% 6 1.5% 9 1.5% 9 1.5% 9 1.5% 9 1.5%

合　　計 30 100.0% 83 100.0% 146 100.0% 251 100.0% 399 100.0% 597 100.0% 597 100.0% 597 100.0% 597 100.0%

136 34.2% 204 34.2%

平成20年度
（計画）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

3011 64 40.2%34.8% 35.6% 44.1% 101

② 認知症対応型共同生活介護の利用人数の推計（構成比） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 認知症対応型共同生活介護は平成26年度で597人になると見込み推計しています。なお、平成18年度から要介護１を要支援２と要介護１に分けています。要支援

１・２は介護予防認知症対応型共同生活介護の利用者として推計しています。 

 

第３期計画期間 
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3.2%
9.2%

24.7%

17.6%

11.1%

25.8%

8.4% 要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

12 8.4%

36 25.8%

15 11.1%

25 17.6%

35 24.7%

13 9.2%

5 3.2%

140 100.0%

平成26年度
（計画）

（人）

3.2%3.2%3.2%3.2%3.2%4.9%0.0%0.0%0.0%

0.0% 0.0% 0.0% 13.8%
9.2%

9.2% 9.2% 9.2% 9.2%

16.7% 41.7% 100.0% 26.0% 24.7%

24.7% 24.7% 24.7% 24.7%

83.3% 58.3%

0.0%

26.0%

17.6%

17.6% 17.6% 17.6% 17.6%

11.1%14.7%18.4%

0.0% 0.0%
0.0%

29.3%

36.9%

36.9%

18.4% 22.1% 25.8%

8.4%8.4%8.4%8.4%

8.4%

0.0%
0.0%0.0%0.0%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

要支援１ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 6 8.4% 12 8.4% 12 8.4% 12 8.4% 12 8.4%

要支援２ 26 18.4% 31 22.1% 36 25.8%

要介護１ 26 18.4% 21 14.7% 15 11.1%

要介護２ 0 83.3% 1 58.3% 0 0.0% 3 26.0% 13 17.6% 25 17.6% 25 17.6% 25 17.6% 25 17.6%

要介護３ 0 16.7% 0 41.7% 0 100.0% 3 26.0% 19 24.7% 35 24.7% 35 24.7% 35 24.7% 35 24.7%

要介護４ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 13.8% 7 9.2% 13 9.2% 13 9.2% 13 9.2% 13 9.2%

要介護５ 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 4.9% 2 3.2% 5 3.2% 5 3.2% 5 3.2% 5 3.2%

合　　計 1 100.0% 1 100.0% 0 100.0% 10 100.0% 75 100.0% 140 100.0% 140 100.0% 140 100.0% 140 100.0%

0 0.0% 3 29.3% 28 36.9% 52 36.9%

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

平成15年度
（実績）

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

0 0.0% 0 0.0%

③ 特定施設入所者生活介護の利用人数の推計（構成比） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 特定施設は平成26年度で140人になると見込み推計しています。なお、平成18年度から要介護１を要支援２と要介護１に分けています。要支援１・２は介護予防

特定施設の利用者として推計しています。 

第３期計画期間 
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12

標準的居宅サービス等
（居住系サービスを除く）の利用者

要介護認定を受けたが、サービスを
利用しない人

標
準
的
居
宅
サ
ー

ビ
ス
等

受
給
対
象
者
数

介
護
専
用
型
以
外
の
特
定
施
設
利
用
者

介
護
保
険
３
施
設
サ
ー

ビ
ス

利
用
者

地
域
密
着
型
介
護
老
人
福
祉
施
設

入
所
者
生
活
介
護
利
用
者

認
知
症
対
応
型
共
同
生
活
介
護
利
用
者

介
護
専
用
型
特
定
施
設
利
用
者

＝

×

※

各年度の要介護１～５の標準的居宅サービス等受給者

各年度の要介護１～５の標準的居宅サービス受給対象者数

要介護度別の各サービス別利用率及び各サービス別利用者
１人あたりの利用回数・日数等の設定に当たっては、平成
18年度～平成20年度における要介護１～５は、平成16年度
の要介護１の一部及び要介護２～５に相当することにも留
意することが必要。

（平成16年度の要介護１～５の標準的居宅サービス受給率 ＋ 受給率の増加（減少）見込み）

地域密着型サービスの利用など新た
に見込まれるサービス利用の増加見
込みなどを、市町村の政策判断によ
り適切に見込む。

■標準的居宅サービス必要量の推計 
 

１ 標準的居宅サービス等の受給対象者 

 要介護認定者の平成18～20年度の施設・居住系サービスを利用しない人数を要介護度別に推計します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 標準的居宅サービス等の受給者の推計方法 

 標準的居宅サービス等受給者は、平成16年度の標準的居宅サービス受給率と政策判断より見込まれた受

給率の増減を平成18～20年度の受給対象者に乗じて推計します。 

 

※今回は平成16年度の標準的居宅サービス受給率を使用し、地域密着型サービス対象者数を見込まずに受

給者数を推計しています。今後、新規サービスである地域密着型サービスを見込む際に、受給率の伸び

や政策判断を加味して、最終的な受給者数を推計します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※端数処理の関係上、表記している数字を計算しても若干違う場合がございますが、ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 



 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000
（人）

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

要４

要支１

要３

要２
要１・要支２

要５

支１　２３４５
要要　要要要要

１
支支１２３４５
要要要要要要要

１２
支支１２３４５
要要要要要要要

１２
支支１２３４５
要要要要要要要

１２
支１　２３４５
要要　要要要要

１
支１　２３４５
要要　要要要要

１
支１　２３４５
要要　要要要要

１
支１　２３４５
要要　要要要要

１
支１　２３４５
要要　要要要要

１

要支援１ 1,400 75.43% 1,436 81.13% 1,648 74.51% 1,794 75.81% 1,907 73.68% 2,056 73.68% 2,186 73.68% 2,372 73.68% 2,390 73.68%

要支援２ 1,455 78.60% 1,827 78.60% 2,095 78.60%

要介護１ 1,196 78.60% 968 78.60% 658 78.60%

要介護２ 680 71.64% 739 75.53% 794 75.76% 906 78.73% 960 77.76% 940 77.76% 995 77.76% 962 77.76% 973 77.76%

要介護３ 409 67.86% 426 74.96% 456 81.18% 536 71.42% 624 73.98% 736 73.98% 876 73.98% 909 73.98% 969 73.98%

要介護４ 241 61.35% 253 69.89% 275 69.88% 321 73.62% 353 76.46% 329 76.46% 321 76.46% 258 76.46% 229 76.46%

要介護５ 198 76.86% 194 60.61% 201 60.57% 208 60.81% 188 54.30% 177 54.30% 168 54.30% 130 54.30% 112 54.30%

合　　計 4,577 74.00% 5,148 76.46% 5,883 75.05% 6,503 76.13% 6,829 75.60% 6,869 75.60% 7,196 75.60% 7,426 75.60% 7,425 75.60%

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

78.60%

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

1,648 2,099 2,511 2,73877.53% 76.81% 76.21% 2,797 2,62978.31% 78.60%

① 要介護度別標準的居宅サービス等受給者数／受給率（月平均） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

標準的居宅サービス等受給者数は平成16年度の受給率より算出し、平成20年度で7,425人になると推計しています。 
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14

＝

×

※

各年度の要介護１～５の標準的居宅サービス等受給者数

サービス別利用率の増加
（減少）見込み

サービス別利用１人あたり
利用回数・日数等の増加
（減少）見込み

サービス別要介護１～５の標準的居宅サービス必要量（年間）

＋

各サービス別利用者１人あたり利用回数・日数等

＋（×

各サービス別利用率

× （

平成16年度の要介護１～５のサービス別利用回数・日数等

平成16年度の要介護１～５のサービス別利用者数

　　12　　（月）

要介護度別の各サービス別利用率及び各サービス別利用者１人あた
りの利用回数・日数等の設定に当たっては、平成18年度～平成20年
度における要介護１～５は、平成16年度の要介護１の一部及び要介
護２～５に相当することにも留意することが必要。

）

平成16年度の要介護１～５のサービス別利用者数

平成16年度の要介護１～５の標準的居宅サービス別受給者数

）

実績のトレンドのような機械的
な算出ではなく、新規の需要や
地域密着型サービスの影響等を
市町村の政策判断により適切に
見込む。

３ 標準的居宅サービス等の年間必要量の推計方法 

 標準的居宅サービス等受給者数より、平成16年度のサービス別・要介護度別の利用率と利用者１人あた

り利用回数・日数等から平成18～20年度のサービス別標準的居宅サービス等の年間必要量を要介護度別に

推計します。 

 

※今回は従来サービスに該当するサービスについてのみ見込んでいます。また、サービス別利用率・サー

ビス別利用者１人あたり利用回数・日数等についても平成16年度実績を使用し平成18～平成20年度のサ

ービス量について推計しています。今後、新規サービスである地域密着型サービスを見込む際に、それ

ぞれの伸び率や政策判断を加味し、最終的なサービス量を推計します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

要介護度別認定者数
平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 1,874 1,782 2,219 2,371 2,597 2,803 2,978 3,231 3,256
要支援２ 1,979 2,477 2,844
要介護１ 1,979 1,652 1,219
要介護２ 1,361 1,369 1,471 1,669 1,747 1,782 1,844 1,786 1,786
要介護３ 1,169 1,137 1,153 1,391 1,622 1,822 1,998 2,016 2,070
要介護４ 1,125 1,091 1,149 1,231 1,294 1,323 1,355 1,301 1,291
要介護５ 779 940 982 1,053 1,060 1,078 1,100 1,054 1,047
合　　計 8,896 9,551 10,846 11,738 12,390 12,748 13,232 13,517 13,512

4,0702,588 3,232 3,872 4,023 3,939

Ａ

要介護度別施設・居住系サービス利用者数
平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 18 13 8 5 8 12 12 12 12
要支援２ 128 153 179
要介護１ 458 420 382
要介護２ 411 391 424 518 512 572 564 549 534
要介護３ 566 568 591 640 779 827 814 787 761
要介護４ 731 729 756 795 832 892 935 963 992
要介護５ 521 620 651 712 714 752 790 815 841
合　　計 2,710 2,818 3,007 3,197 3,357 3,650 3,700 3,700 3,700

512462 499 578 527 595

Ｂ

要介護度別標準的居宅サービス等受給対象者数　　Ｃ＝Ａ－Ｂ
平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 1,856 1,770 2,211 2,366 2,589 2,791 2,966 3,220 3,244
要支援２ 1,851 2,324 2,665
要介護１ 1,521 1,232 837
要介護２ 950 979 1,047 1,151 1,235 1,209 1,280 1,237 1,251
要介護３ 603 569 562 751 843 995 1,184 1,229 1,309
要介護４ 394 363 393 436 462 431 420 338 299
要介護５ 258 320 331 341 346 326 310 239 206
合　　計 6,186 6,733 7,839 8,542 9,033 9,098 9,532 9,817 9,812

3,5582,126 2,733 3,295 3,496 3,345

Ｃ

４ 標準的居宅サービスの必要量について 

（１） 標準的居宅サービス（全体） 

① 標準的居宅サービスの実績 
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（人） 

（人） 

（人） 



 

要介護度別サービス別利用率（平成16年度実績）　　Ｆ

訪問介護
訪問入浴介
護

訪問看護
訪問リハビリ
テーション

居宅療養管
理指導

通所介護
通所リハビリ
テーション

短期入所生
活介護

短期入所療
養介護

福祉用具貸
与

要支援１ 33.25% 0.00% 1.70% 0.10% 0.89% 47.31% 25.20% 0.64% 0.21% 16.76%
要支援２
要介護１
要介護２ 27.08% 0.47% 7.45% 1.96% 3.38% 50.21% 36.46% 11.68% 3.57% 39.09%
要介護３ 27.91% 0.80% 10.19% 3.83% 4.96% 50.56% 29.27% 23.24% 5.10% 47.01%
要介護４ 34.39% 4.69% 14.76% 6.51% 7.90% 46.25% 24.62% 30.05% 6.42% 61.79%
要介護５ 45.85% 11.26% 34.94% 10.16% 15.12% 40.22% 17.34% 35.83% 5.45% 72.51%
合　　計 31.69% 0.71% 5.93% 1.54% 2.85% 47.55% 31.47% 8.21% 2.13% 31.18%

28.11%46.78% 36.33% 4.22% 1.51%0.04% 4.27% 0.66% 2.09%31.75%

Ｆ

要介護度別標準的居宅サービス等受給者数　　Ｄ＝Ｃ＊Ｅ
平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 1,400 1,436 1,648 1,794 1,907 2,056 2,186 2,372 2,390
要支援２ 1,455 1,827 2,095
要介護１ 1,196 968 658
要介護２ 680 739 794 906 960 940 995 962 973
要介護３ 409 426 456 536 624 736 876 909 969
要介護４ 241 253 275 321 353 329 321 258 229
要介護５ 198 194 201 208 188 177 168 130 112
合　　計 4,577 5,148 5,883 6,503 6,829 6,869 7,196 7,426 7,425

1,648 2,099 2,511 2,738 2,797 2,629

Ｄ

要介護度別標準的居宅サービス等受給率　　Ｅ＝Ｄ／Ｃ
平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 75.43% 81.13% 74.51% 75.81% 73.68% 73.68% 73.68% 73.68% 73.68%
要支援２ 78.60% 78.60% 78.60%
要介護１ 78.60% 78.60% 78.60%
要介護２ 71.64% 75.53% 75.76% 78.73% 77.76% 77.76% 77.76% 77.76% 77.76%
要介護３ 67.86% 74.96% 81.18% 71.42% 73.98% 73.98% 73.98% 73.98% 73.98%
要介護４ 61.35% 69.89% 69.88% 73.62% 76.46% 76.46% 76.46% 76.46% 76.46%
要介護５ 76.86% 60.61% 60.57% 60.81% 54.30% 54.30% 54.30% 54.30% 54.30%
合　　計 74.00% 76.46% 75.05% 76.13% 75.60% 75.60% 75.60% 75.60% 75.60%

Ｅ
78.60% 78.60%76.81% 76.21% 78.31%77.53%

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※年間サービス必要量を推計するときには平成16年度の受給率を使用します。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16

（人） 



 

要介護度別サービス別一人当たりの利用回数・日数（平成16年度実績）　　Ｇ

訪問介護
訪問入浴介
護

訪問看護
訪問リハビリ
テーション

居宅療養管
理指導

通所介護
通所リハビリ
テーション

短期入所生
活介護

短期入所療
養介護

福祉用具貸
与

（回） （回） （回） （回） （件） （回） （回） （日） （日） （千円）
要支援１ 11.27 1.00 4.75 2.96 2.11 5.46 5.54 4.75 4.51 12.11
要支援２
要介護１
要介護２ 24.01 4.30 5.66 5.19 2.23 10.33 9.34 9.43 5.74 12.37
要介護３ 24.38 3.55 6.48 4.19 1.95 11.17 9.24 12.82 8.08 14.96
要介護４ 29.07 5.65 7.29 4.95 2.11 11.94 9.31 14.15 7.54 16.63
要介護５ 28.42 4.24 7.27 4.09 2.15 8.97 7.69 14.14 8.52 17.81
合　　計 18.19 4.61 5.97 4.56 2.20 8.28 7.96 11.41 6.61 13.53

8.30 8.22 5.44 12.52
Ｇ

17.72 2.47 4.94 4.55 2.41 8.27

平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

訪問介護 （回） 257,937 339,483 402,902 419,288 472,238 470,709 491,241 495,907 493,302
訪問入浴介護 （回） 2,274 2,377 2,265 2,515 2,685 2,579 2,562 2,147 1,973
訪問看護 （回） 25,713 28,061 29,468 30,039 29,018 28,894 30,079 28,730 28,246
訪問リハビリテーション （回） 1,883 3,818 4,926 5,742 5,747 5,739 6,011 5,657 5,569
居宅療養管理指導 （件） 3,030 3,780 4,329 5,591 5,142 5,097 5,299 5,160 5,090
通所介護 （回） 165,699 221,962 259,950 289,773 322,484 323,671 340,595 347,411 348,035
通所リハビリテーション （回） 146,893 173,156 191,000 208,318 205,329 203,775 213,105 218,816 218,895
短期入所生活介護 （日） 18,019 31,147 57,745 70,238 76,798 78,042 82,925 78,787 78,310
短期入所療養介護 （日） 4,983 6,807 9,809 10,246 11,520 11,680 12,443 12,108 12,120
福祉用具貸与 （千円） 58,669 144,447 227,391 295,346 345,616 345,895 362,495 360,267 358,216

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
② 標準的居宅サービスの年間サービス必要量の推計（＝Ｄ×Ｅ×Ｆ×Ｇ）×12（ヶ月） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※訪問介護は１回／１時間に換算して算出しています。 

 
 標準的居宅サービス年間サービス必要量を各サービス別に推計しています。現時点では居宅サービスと介護予防サービスと一緒にして年間必要量を算出してい

ます。 
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平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 50,584 58,349 72,105 73,159 85,768 92,464 98,278 106,664 107,481
要支援２ 98,248 123,353 141,468
要介護１ 80,734 65,374 44,421
要介護２ 34,522 48,422 53,436 64,635 74,924 73,377 77,658 75,052 75,927
要介護３ 29,840 37,961 42,842 44,376 50,928 60,124 71,508 74,205 79,071
要介護４ 25,053 28,495 31,081 32,080 42,380 39,493 38,485 30,974 27,434
要介護５ 30,601 35,609 36,404 33,691 29,382 27,708 26,330 20,286 17,500
合　　計 257,937 339,483 402,902 419,288 472,238 470,709 491,241 495,907 493,302

188,857 177,54487,337 130,649 167,035 171,349

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000
（回）

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

（２） 標準的居宅サービス等の必要量推計（主なサービスについて） 

① 訪問介護年間サービス必要量 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 訪問介護年間サービス必要量は平成16年度の利用率と１人あたりの利用回数から算出し平成20年度では493,302回になると推計しています。平成18年度から要介
護１を要支援２・要介護１に分け、要支援１・２は介護予防訪問介護の利用者として推計しています。 

第３期計画期間 
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平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 38,641 46,346 51,868 54,204 59,138 63,755 67,764 73,546 74,110
要支援２ 67,505 84,754 97,201
要介護１ 55,471 44,918 30,521
要介護２ 31,527 41,910 45,884 54,313 59,756 58,523 61,937 59,858 60,557
要介護３ 18,416 23,427 27,016 32,523 42,281 49,916 59,367 61,606 65,645
要介護４ 10,622 12,648 15,513 17,934 23,416 21,821 21,264 17,114 15,158
要介護５ 6,613 7,104 5,969 7,923 8,132 7,669 7,287 5,614 4,844
合　　計 165,699 221,962 259,950 289,773 322,484 323,671 340,595 347,411 348,035

129,761 121,98859,880 90,527 113,700 122,876

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000
（回）

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

② 通所介護年間サービス必要量 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 通所介護年間サービス必要量は平成16年度の利用率と１人あたりの利用回数から算出し平成20年度では348,035回になると推計しています。平成18年度から要介
護１を要支援２・要介護１に分け、要支援１・２は介護予防通所介護の利用者として推計しています。 
 
 

第３期計画期間 
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平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 29,546 28,565 30,609 31,756 31,961 34,456 36,623 39,748 40,052
要支援２ 52,629 66,077 75,781
要介護１ 43,247 35,019 23,795
要介護２ 28,676 34,075 34,549 36,283 39,245 38,435 40,677 39,312 39,771
要介護３ 15,677 16,821 16,752 19,404 20,234 23,888 28,411 29,482 31,415
要介護４ 6,203 6,878 8,092 9,684 9,716 9,054 8,823 7,101 6,289
要介護５ 2,763 2,644 3,203 3,288 3,007 2,836 2,695 2,076 1,791
合　　計 146,893 173,156 191,000 208,318 205,329 203,775 213,105 218,816 218,895

101,166 95,10664,028 84,173 97,795 107,903

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000
（回）

要介護５

要介護４

要介護３

要介護２

要介護１

要支援２

要支援１

③ 通所リハビリテーション年間サービス必要量 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 通所リハビリテーション年間サービス必要量は平成16年度の利用率と１人あたりの利用回数から算出し平成20年度では218,895回になると推計しています。平成
18年度から要介護１を要支援２・要介護１に分け、要支援１・２は介護予防通所リハビリテーションの利用者として推計しています。 
 
 

第３期計画期間 
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平成12年度
（実績）

平成13年度
（実績）

平成14年度
（実績）

平成15年度
（実績）

平成16年度
（実績）

平成17年度
（見込）

平成18年度
（計画）

平成19年度
（計画）

平成20年度
（計画）

要支援１ 538 661 574 591 698 752 800 868 875
要支援２ 6,057 7,605 8,721
要介護１ 4,977 4,030 2,739
要介護２ 2,878 5,781 11,298 12,924 12,697 12,435 13,160 12,719 12,867
要介護３ 3,753 7,010 14,137 16,613 22,306 26,334 31,320 32,501 34,632
要介護４ 2,970 6,016 12,002 17,565 18,028 16,800 16,371 13,176 11,670
要介護５ 4,300 5,598 10,077 12,550 11,426 10,775 10,239 7,889 6,806
合　　計 18,019 31,147 57,745 70,238 76,798 78,042 82,925 78,787 78,310

11,643 10,9463,580 6,081 9,657 9,995

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000
（日）

要介護５

要介護４

要介護３

要介護２

要介護１

要支援２

要支援１

④ 短期入所生活介護年間サービス必要量 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 短期入所生活介護年間サービス必要量は平成16年度の利用率と１人あたりの利用回数から算出し平成20年度では78,310回になると推計しています。平成18年度
から要介護１を要支援２・要介護１に分け、要支援１・２は介護予防短期入所生活介護の利用者として推計しています。 
 
 

第３期計画期間 
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